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Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá sourozeneckými vztahy osob se sluchovým

postižením. Teoretická část je zaměřena na osoby se sluchovým postižením a

jejich vývoj. Kapitoly vymezují sluchově postižené osoby, jejich komunikaci a

specifika jednotlivých skupin. Další kapitola přibližuje problémy

rodiny, se kterými se musela vypořádat. Část kapitoly je také věnována vývoji

sluchově postiženého dítěte a tomu, jak rodiče takové dítě přijali. Třetí kapitola je

zaměřena na sourozenecké vztahy. Zda má na vztah mezi sourozenci vliv jejich

pořadí narození. Poslední podkapitola je věnována sourozenecké rivalitě a

žárlivosti.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumném šetření.

Na začátku je uvedena hlavní výzkumná otázka a cíle šetření. Praktická část

obsahuje rozhovory sluchově postižených sourozenců. Součástí je také shrnutí

výsledků výzkumného šetření.
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HOCHMANOVÁ, Aneta. Relationships of siblings with hearing impairment.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 50 p.

Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with sibling relationships of people with hearing

impairment. The theoretical part is aimed at people with hearing impairment and

their development. Chapters define hearing impaired persons, their

communication and specifics of individual groups. Another chapter discusses the

problems of the family, which had to deal with. Part of the chapter is also devoted

to the development of deaf child, and how the parents received disabled child. The

third chapter is focuses on sibling relationships. Whether it is the relationship

between siblings influence of birth order. The last chapter is devoted to sibling

rivalry and jealousy.

The research part is based on qualitative research study. At the beginning it is

listed main research question and objective investigation. The practical part

contains interviews hearing impaired siblings. Also is included a summary of the

results of the research.
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Úvod

Sluch je jedním z našich základních smyslů, díky kterému získáváme

informace z okolí. Sluch je jednou z nejdůležitějších složek při komunikaci.

Pokud má tedy člověk sluchové postižení a nelze u něj sluch kompenzovat

sluchadly, pak u něj dochází k informační a komunikační bariéře. Má vliv

na rozvoj osobnosti jedince, na jeho psychickou stránku a také na jeho každodenní

život. Sluchové postižení člověku znesnadňuje navazování společenských vazeb a

díky komunikačním obtížím může dojít k sociální izolaci.

Narození dítěte s postižením znamená pro většinu rodičů obrovskou zátěž

a šok. Pro rodiče to představuje především zátěž psychickou, se kterou se musí

dokázat vyrovnat. Rodiče mohou pociťovat selhání a jejich následné chování má

negativní vliv na jejich dítě. Někdy mohou mít pocit, že se o dítě nedokážou

postarat. Někteří z nich to zvládnou a jiní to vzdávají. Někdy ale rodiče výchovu

postiženého dítěte upřednostňují před výchovou zdravého dítěte. V tomto případě

strádají děti zdravé. Lze tedy říci, že výchova dítěte s postižením zatěžuje nejen

rodiče, ale také sourozence. Rodiče si často ani neuvědomují, že své zdravé děti

opomíjejí nebo naopak přetěžují a oni se s touto skutečností musí vyrovnat.

Někteří rodiče přijetí a vyrovnání se s narozením sluchově postiženého dítěte

zvládnou. Dítě vychovávají v plně fungujícím a harmonickém rodinném prostředí

a dostává se mu pravá rodičovská láska.

Bakalářská práce se zaměřuje jak na vztah mezi sourozenci se sluchovým

postižením, tak i na jejich rodiny. Práce je rozdělena do dvou částí. První část

tvoří kapitoly, které se věnují teorii a jsou zaměřeny na osoby se sluchovým

postižením. Dále na rodinu, ve které se vyskytuje dítě, které má poškozený sluch.

Jak probíhá jeho vývoj od novorozeneckého období až po období puberty, jaké

možnosti mají rodiče při jeho výchově a jak se rodiče dokážou vyrovnat

s narozením sluchově postiženého dítěte. Poslední kapitola teoretické části práce

se věnuje sourozeneckým vztahů, sourozenecké konstelaci, rivalitě a

žárlivosti, která se mezi sourozenci objevuje. Druhá část práce je tvořena

praktickou kapitolou, která obsahuje cíle práce, tedy hlavní výzkumnou otázku a

dílčí cíle. V této části práce byla použita metoda kvalitativního výzkumu.

K dosažení hlavního cíle práce, kterým je zjistit, zda sluchová vada ovlivňuje
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vztahy mezi sourozenci, je použito celkem pět rozhovorů. Jsou zde uvedeny

zpracované rozhovory s mými respondenty, kterými jsou sluchově postižení

sourozenci a následné shrnutí výsledků výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Osoby se sluchovým postižením

Sluch je jedním z našich nejdůležitějších smyslů, kterým získáváme

informace z našeho okolí. Jeho ztrátou nejsme ovlivněni do takové míry, jako

při ztrátě zraku. Ovšem je všeobecně známo, že sluchové postižení má výrazný

dopad na komunikaci s okolním světem. (Slowík, 2007) „Sluchové postižení je

následkem organického nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoli

části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových

center, příp. funkcionálně percepčních poruch“ (Slowík, s. 72, 2007).

Osoby se sluchovým postižením tvoří nehomogenní skupinu, která je

členěna nejčastěji stupněm a typem sluchového postižení. Do skupiny sluchově

postižených jsou zahrnuti lidé neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí a někdy také

uživatelé kochleárního implantátu. Každá z těchto kategorií je různorodá a záleží

na faktorech, kterými je limitována. Jedná se například o kvalitu a kvantitu

sluchového postižení, věk, ve kterém došlo k poškození či ztrátě sluchu nebo

o další přidružená postižení. (Horáková, 2011) Sluchové postižení je trvalé

poškození sluchu, které do určitého stupně můžeme korigovat speciálními

pomůckami. Kompenzačních pomůcek je několik. Jejich úkolem je zmírnit dopad

sluchového postižení nejen na osobnost, ale i na komunikační stránku. Pokud se

jedná o těžší typ postižení, tak již nelze korigovat technickými pomůckami.

(Strnadová, 2002)

Sluchová postižení můžeme rozdělit na periferní a centrální. Centrální

postižení sluchu vzniká tehdy, kdy sluchové vjemy nejsou v korových a

podkorových jádrech mozku zpracovány a jedinec tedy zvuky slyší i bez potřeby

sluchadla, ale sluchem nedokáže rozpoznat význam slov. Při periferním

sluchovém postižení nejsou korová jádra v mozku postižena, ale vznikají

v důsledku organického postižení ve středním a vnitřním uchu. Podle místa, kde

k poškození došlo, lze dělit sluchová postižení na převodní a percepční. Převodní

postižení sluchu se projevuje tím, že dochází ke snížení sluchového vjemu

ve všech tónech, ale tento typ nevede nikdy k úplné hluchotě. Jedná se

o nejběžnější sluchové postižení a lze ho dobře kompenzovat technickými

pomůckami – sluchadly. Lidé mohou žít díky technice zcela běžný život a nemají
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závažné omezení v komunikaci se slyšící společností. Musí být však

při komunikaci vhodné akustické podmínky, jelikož hlučné prostředí jim

komunikaci ztěžuje. Percepční typ sluchového postižení je závažnější než

převodní, protože dochází k poškození blanitého labyrintu vnitřního ucha, kterým

je kochlea. Kochlea neboli hlemýžď, je důležitou součástí vnitřního ucha, která

přeměňuje mechanické zvukové kmity na elektrochemické impulzy. Patří sem

rovněž poruchy drah sluchového nervu. Ve vnitřním uchu dochází k rozlišování

tónů, proto tedy při percepčním typu sluchového postižení dochází nejen

ke snížení sluchových vjemů, ale také k jejich zkreslování a dochází k deformaci

slyšení. Percepční typ sluchového postižení při vyšších ztrátách nelze

kompenzovat sluchadly a může na rozdíl od převodní vady vést až k úplné

hluchotě. (Strnadová, 2002)

Na základě doby vzniku se sluchové vady dělí na vrozené (hereditární) a

získané (postnatální). „K vrozeným dochází v důsledku dědičnosti nebo v době

zrání plodu a dítě se s takovou vadou narodí. Získané vady vznikají až

po narození a i zde je z hlediska možností rozvoje mluvené řeči kritická doba

vzniku, zda je získaná vada prelingvální, nebo postlingvální“ (Hrubý, str. 40,

1998).


[…]


postižení, jako součást jejich osobnosti. Celkem tři respondenti vyrůstali

v rodině, kde bylo více sourozenců než jen jeden. Tím pádem mohli čelit tomu, že

si ostatní sourozenci budou hrát a trávit čas společně a sluchově postiženého

sourozence odstrčí a odříznou ho od sebe. U žádného z mých respondentů k tomu

nedošlo, a tak prožili se svými sourozenci krásné dětství.
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Závěr

Sluch je jedním z našich smyslů, kterým získáváme informace z okolního

světa. Sluchové postižení u dětí má důležitou funkci při rozvíjení jejich řeči a

komunikaci s okolím. Objevuje se tedy komunikační a informační bariéra, která

má vliv na komplexní vývoj člověka. Nedílnou součástí při vývoji dítěte je jeho

rodič. Rodič poskytuje dítěti zázemí, výchovu, a mnoho dalších faktorů, díky

kterému se utváří osobnost dítěte. Pokud se rodič nedokáže vyrovnat se

se sluchovým postižením jeho dítěte, pak mu nemůže poskytnout plnohodnotné

prostředí a vše se bude odrážet na osobnosti dítěte.

Bakalářská práce se věnuje sourozeneckým vztahům osob se sluchovým

postižením. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak sluchová vada ovlivňuje vztah

mezi sourozenci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První kapitola

v teoretické části se věnuje osobám se sluchovým postižením. V první podkapitole

jsem se věnovala osobám nedoslýchavým a jejich komunikaci, ve druhé

podkapitole osobám prelingválně neslyšícím a jejich komunikaci a v poslední

podkapitole osobám postlingválně neslyšícím, tedy ohluchlým a jejich

komunikaci.

Druhá kapitola se věnuje rodině s dítětem se sluchovým postižením. V této

kapitole jsem se věnovala vývoji dítěte, které je sluchově postižené. Přesněji

řečeno vývoji dítěte od novorozeneckého období po období puberty. U sluchově

postiženého dítěte může dojít k odlišnostem ve výchově. Výchovou se zabývám

v další podkapitole. Narození sluchově postiženého dítěte má velký dopad

na psychiku rodičů. Je to pro ně šok, když se jim narodí postižené dítě. Jakým

způsobem reagují a jak ho přijímají do rodiny. Této problematice je věnovaná třetí

podkapitola.

Třetí kapitola se zabývá vztahy mezi sourozenci. Sourozenec je

pro člověka jakýmsi spojencem na celý život. Většina lidí vyrůstala

se sourozencem, ať už jako nejstarší nebo nejmladší. Sourozenecká konstelace je

součástí další podkapitoly. Je zde srovnání dvou autorů, kteří sourozeneckou

konstelaci dělí do skupin. Mezi sourozenci probíhají rovněž hádky, rivalita a
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někdy i žárlivost. Náhled na tuto problematiku je uveden v poslední podkapitole

teoretické části.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumném šetření. Je

rozdělena do několika kapitol. Na začátku praktické části jsou vymezeny cíle

výzkumného šetření a popis metod a technik, které zde byly využity. Dále

praktická část obsahuje celkem pět rozhovorů se sluchově postiženými

sourozenci. Veškerá data k výzkumu, jsem od respondentů, konkrétně dvou žen a

třech mužů, získala formou polostrukturovaného rozhovoru, což je

jakýsi kompromis strukturovaného a nestrukturovaného rozhovoru.

Při polostruktuorvaném rozhovoru je stanovené obsahové schéma a několik

otázek, které se během rozhovoru mohou rozvíjet v otázky další. Z mého hlediska

byl pro můj výzkum nejvhodnější metodou. Během všech rozhovorů jsem se

snažila držet předem připravených otázek. U všech rozhovorů jsem položila

respondentovi stejné otázky, abych mohla ve svém výzkumu jejich odpovědi

porovnat. Doplňující otázky jsem kladla tehdy, když jsem chtěla některou

z výpovědí objasnit. Někteří klienti se rozpovídali víc, někteří zase méně. Během

rozhovoru, jsem se také dozvěděla informace o jejich životě, nebo jak u nich

vzniklo a zhoršovalo se sluchové postižení. Každý rozhovor pro mě byl velmi

zajímavý, ať se jednalo o setkání osobní nebo přes „Skype“. Především byly

zajímavé ty rozhovory, kde se respondenti rozpovídali a sdělili mi zajímavé

informace z jejich dětství. Nahlédla jsem do jejich života od dětství až

po současnost. Ve výzkumu jsem měla respondenty od 24 let až do 69 let věku.

Zájem z jejich strany spolupracovat se mnou byl. Na serveru www.neslysici.cz

jsem se dotazovala, zda by byl někdo ochotný se mnou spolupracovat a hned tři

respondenti mi vyšli vstříc, a tak jsem je obratem kontaktovala. Jak už jsem

zmiňovala, tak nikdo z mých respondentů nemá na dětství špatné vzpomínky a

zkušenosti. Jistě by tedy bylo velmi zajímavé uskutečnit rozhovor se sluchově

postiženými, kteří na dětství nemají dobré vzpomínky. Byli například

odstrkováni, nikdo s nimi nechtěl komunikovat, okolí se mu posmívalo nebo ho

odmítala dokonce pro jeho postižení jeho rodina. Nikoho takového jsem

nesehnala, protože si myslím, že na své dětství neradi vzpomínají a nechtějí se

o tom nijak zvlášť bavit. Pro správný vývoj dítěte je důležitá psychická síla rodičů

http://www.neslysici.cz/
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a schopnost přijmout sluchově postižené dítě. Pokud dítě žije v harmonickém

rodinném prostředí, pak se dokáže plnohodnotně socializovat a žít plnohodnotný

život.
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