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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma hodnocené závěrečné práce kolegyně Anety Hochmanové je velmi originální,
doposud se mu nedostává dostatečného prostoru a lze ho přitom vnímat jako velmi
přínosné. Neoddiskutovatelný je vysoký potenciál praktického využití.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Stanovený cíl nepovažuji za „šťastně“ formulovaný. Zjistit, jakým způsobem ovlivňuje
sluchová vada sourozenecké vztahy je jistě zajímavé, ovšem vzhledem k šíři faktorů, které
budou daný fenomén ovlivňovat, na úrovni bakalářské práce asi těžko dosažitelné. Autorce
bych tedy v tomto ohledu doporučoval se více „držet při zemi“.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce Ano ne s
výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s
výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s
výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená práce je obsahově dost subtilní (byť minimální stanovený rozsah formálně
splňuje). Hlavní slabinu ale vidím v realizovaném šetření, zejména v jeho metodologii, kterou
vidím jako nedotaženou do konce. Autorka se chová netransparentně, v práci se nedozvíme
skoro o metodice šetření, zcela např. chybí struktura rozhovorů, není popsáno, kdo tlumočil
v případě absence slyšícího sourozence atd. Autorka si vlastně sama na str. 32 kritizuje svůj
způsob vedení rozhovoru, lepší by asi bylo rozhovor nahrávat. O metodologické přesnosti a
validitě šetření lze rovněž minimálně pochybovat – tlumočení s sebou nese určité riziko
zkreslení informací, respondent, kterému je 69 let může asi vzhledem ke svým zkušenostem
atd. vidět vztah se sourozencem v dětství zkresleně. Samotnému nosnému tématu práce se
pak autorka věnuje v podstatě jen velmi povrchně. Povrchní je i vyhodnocení výsledků,
autorka rezignovala na hlubší analýzu, zcela postrádám kódování.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek. Místy jsou drobné pravopisné chyby, chybné odkazování
na zdroje a trochu slabší stylistika.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) U obhajoby doporučuji autorce předložit strukturu rozhovoru.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
Navržené hodnocení: E

2. 5. 2016 v Hradci Králové Martin Kaliba
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……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení